
DEL  14/10/2016

DETERMINAZIONE N.  632

Comune di Pabillonis
Provincia del Medio Campidano

RESPONSABILE AREA FINANZIARIA:  Fanari Anna Maria

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2017/31.12.2021 (CIG 
ZC91B98B8D)

 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno QUATTORDICI del mese di OTTOBRE, nel proprio ufficio.

▼▼▼▼▼▼

Comune di Pabillonis   Determinazione del Responsabile del Servizio   n. 632   del 14/10/2016



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Giusto decreto del Sindaco n. 1/2016 

 

Premesso che: 
• - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 06.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018; 
• - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 06.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il bilancio di previsione 2016/2018, secondo lo schema di cui al D.Lgs n. 118/2011; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 13.10.2016, immediatamente eseguibile, con la quale: 

• è stato disposto di procedere all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il periodo 
01.01.2017/31.12.2021, previo espletamento di gara mediante procedura aperta, secondo quanto previsto 
dall’articolo 79 del Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 30 del 
13.10.2016; 

• è stata approvata lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 
210 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• sono stati approvati i criteri per l’aggiudicazione del servizio; 
• sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a dare esecuzione al 

provvedimento; 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto 
mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs n. 50/2016; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
Visto altresì l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate ed il 
pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale 
per il periodo 2017/2021, le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con delibera 
di Consiglio Comunale n. 31 del 13.10.2016, immediatamente eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 79 del Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 60 del 
D.Lgs n. 50/2016, mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
previsto dall’art. 95 del medesimo decreto, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, tenuto conto delle 
prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare ed in tutti gli allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 50/2016, in €. 28.986,56 il valore del contratto per il periodo 
2017/2021determinato in via presuntiva, quale parametro di riferimento per l’acquisizione del CIG, la quantificazione 
degli importi da versare a titolo di garanzia, diritti, ecc.; 
Visto l’articolo 60 del D.Lgs n. 50/2016 ed in particolare: 

• il comma 1, il quale fissa in 35 giorni il termine minimo per la presentazione delle offerte; 
• il comma 3, il quale prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non 

inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza 
debitamente motivate dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini stabiliti dal comma 1 non possono 
essere rispettati”; 

Visti gli articoli 73 e 216, comma 11 del D.Lgs n. 50/2016, i quali dispongono in ordine alla pubblicazione dei bandi di 
gara; 

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando: 
� all’Albo Pretorio Comunale; 
� sul profilo di committente nella sezione Amministrazione trasparente sottosezione bandi di gara e contratti; 
� sul sito della Regione Autonoma della Sardegna; 

Visti il bando e il disciplinare di gara e tutti i documenti che si allegano al presente provvedimento in quanto parte 
integrante e sostanziale; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Tenuto conto che l’affidamento del servizio di tesoreria comporta una spesa presunta annua di € 28.986,56 oltre iva 
dovuta ai sensi di legge, a carico del bilancio di €. 6.377,04 le cui risorse, disponibili al Cap. 1307.02 denominato Spese 



 

servizio di tesoreria (Miss. 01, Progr. 03, PdC U.1.03.02.17.002) del bilancio di previsione finanziario, vengono 
prenotate con il presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs 30/03/2001 n. 165; 
Visto il D.Lgs 23/06/2011 n. 118; 
Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti; 
Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

Di indire, ai sensi dell’art. 79 del Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, la procedura 
aperta per l’affidamento della concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2017 – 31.12.2021 
(CIG: ZC91B98B8D); 
Di attribuire al contratto un valore presunto di €. 28.986,56 oltre l’ iva dovuta ai sensi di legge; 
di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 95 del D.Lgs n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua; 
Di stabilire, ai sensi dell’art. 60, commi 1 e 3, i seguenti termini di presentazione delle domande: 17.11.2016 ore 12.00; 
Di approvare il bando di gara e il disciplinare di gara e tutti i documenti che si allegano al presente provvedimento in 
quanto parte integrante e sostanziale ; 

Di dare che il presente atto con gli allegati verrà pubblicato: 
� all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi; 
� sul profilo di committente nella sezione Amministrazione trasparente sottosezione bandi di gara e contratti; 
� sul sito della Regione Autonoma della Sardegna; 

Di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte; 
Di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 la spesa connessa all’affidamento del servizio di 
tesoreria, imputandola agli esercizi in cui la stessa sarà esigibile, come di seguito indicato, stabilendo che l’assunzione 
dell’impegno di spesa avverrà a seguito dell’aggiudicazione del servizio: 

Esercizio 2017 Importo €. 6.377,04 Cap. 1307.02 (Miss. 01, Progr. 03, PdC U.1.03.02.17.002); 

Esercizio 2018 Importo €. 6.377,04 Cap. 1307.02 (Miss. 01, Progr. 03, PdC U.1.03.02.17.002); 

Esercizio 2019 Importo €. 6.377,04 Cap. 1307.02 (Miss. 01, Progr. 03, PdC U.1.03.02.17.002); 

Esercizio 2020 Importo €. 6.377,04 Cap. 1307.02 (Miss. 01, Progr. 03, PdC U.1.03.02.17.002); 

Esercizio 2021 Importo €. 6.377,04 Cap. 1307.02 (Miss. 01, Progr. 03, PdC U.1.03.02.17.002); 

Di rendere noto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 
241/1990 che il Responsabile del Procedimento è Rag. Fanari Anna Maria il quale curerà tutti gli adempimenti 
propedeutici alla presente atto, in possesso di adeguata qualificazione professionale in rapporto all’affidamento; 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Fanari Anna Maria. 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Fanari Anna Maria

In relazione al disposto dell'art. 151 comma 4 del D.LGS 18/08/2000 N. 267;

A P P O N E
il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E
la copertura finanziaria della spesa.
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti.

Pabillonis, lì  14/10/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente determinazione verrà affissa all'albo pretorio on line del Comune all' indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it   per 15 gg. consecutivi dal 14/10/2016 al 28/10/2016.
Contemporaneamente viene trasmessa
- al Segretario Comunale
- al Servizio Finanziario

Pabillonis, lì  14/10/2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to Fanari Anna Maria

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Lì,  24/10/2016

L'impiegato incaricato

Comune di Pabillonis   Determinazione del Responsabile del Servizio   n. 632   del 14/10/2016



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

1/10 

 

BANDO DI GARA 
 

Comune di Pabillonis 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE D EL 
 SERVIZIO DI TESORERIA 

PERIODO DAL 01.01.2017 AL 31.12.2021 
 

CIG (Codice Identificativo Gara) n° ZC91B98B8D 
 
 

Ente appaltante: Comune di Pabillonis, via San Giovanni n. 7, cap. 09030, Pabillonis (VS), Provincia del 
Medio Campidano, C.F./P.IVA 00497620922 tel. 070.93529200, indirizzo e-mail 
protocollo@comune.pabillonis.vs.it posta elettronica certificata (PEC) protocollo@pec.comunepabillonis.it  
 
Responsabile Unico del Procedimento: Anna Maria Fanari 
 
Tipo di Amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale 
 
Oggetto dell’appalto: Servizio di tesoreria comunale. Il servizio è quello descritto dall'ordinamento finanziario 
e contabile degli enti locali di cui al D.Lgs. 267/2000. Il servizio è altresì disciplinato dallo schema di 
convenzione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 13.10.2016, dal bando di gara e dal 
disciplinare approvati con la determinazione di indizione della procedura di gara ad evidenza pubblica. 
 
Categoria di servizi: CPV 66600000-6 “Servizi di tesoreria”. 
 
Luogo di esecuzione della gara: Comune di Pabillonis  
 
L’avviso riguarda un appalto pubblico 
 
Divisione in lotti: no 
 
Subappalto : E’ vietata la cessione del contratto, nonché ogni altra forma di subappalto. 
 
Entità dell’appalto: il servizio sarà effettuato alle condizioni offerte in sede di gara. 
 
Valore del contratto ai fini del calcolo del diritto da riconoscere all’A.V.C.P.:  media degli ordinativi emessi 
negli ultimi 3 anni moltiplicata per € 1,05, da calcolare per ogni anno di durata dell’appalto, per un totale stimato 
di euro 28.986,56 oltre l’ iva dovuta ai sensi di legge. 
 
Durata dell’appalto: dal 01.01.2017 al 31.12.2021, o decorrente dalla data di aggiudicazione qualora sia 
successiva 
 
Cauzioni e garanzie richieste: pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto, sotto forma di cauzione o di 
fideiussione, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 50/2016. La garanzia può essere costituita in uno dei seguenti modi: 

- cauzione costituita mediante versamento in contanti o in titoli del debito pubblico o garantiti dallo Stato 
al corso nel giorno del deposito, presso una sezione della Tesoreria Provinciale (Banca d’Italia) o 
presso le aziende di credito autorizzate a titolo di pegno a favore della stazione appaltante; 

- fideiussione, a scelta degli offerenti, bancaria o assicurativa o rilasciata da intermediari finanziari 
iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 D.Lgs 385/1993, che svolgono in via esclusiva o 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

2/10 

 

prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò specificamente autorizzati dal Ministero del Tesoro e del 
Bilancio, e della Programmazione, autorizzazione che deve essere presentata in copia unitamente alla 
polizza. 

La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2 del codice civile, la sua operatività entro 15 
giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante e contenere l’impegno a rilasciare la garanzia 
definitiva qualora l’offerente risultasse aggiudicatario. 

La garanzia deve avere validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta. 
 
Appalto riservato: no 
 
Lingua: Italiano 
 
Requisiti per la partecipazione: indicati nel disciplinare di gara 
Tipo di procedura: aperta 
Varianti: Non sono ammesse varianti 
 
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 del D.Lgs 
50/2016 in base ai criteri enunciati nel disciplinare di gara 
 
I documenti di gara saranno disponibili fino al 17.11.2016 sul sito web del Comune di Pabillonis all’indirizzo 
http://www.comune.pabillonis.vs.it sezione Amministrazione trasparente bandi di gara e contratti, oppure 
potranno essere richiesti all’Ufficio Ragioneria per posta elettronica certificata (PEC)  
protocollo@pec.comunepabillonis.it  o direttamente recandosi al sopra citato Ufficio comunale. 
 
Vincolo offerta: 180 giorni 
 
Termine per il ricevimento delle offerte: ore 12,00 del 17.11.2016 al seguente indirizzo: Comune di 
Pabillonis, Ufficio Protocollo, via San Giovanni n. 7, cap. 09030 Pabillonis (VS) 
 
Aperture delle offerte: ore 10,00 del giorno 18.11.2016 presso il Comune di Pabillonis, via San Giovanni n. 7 a 
Pabillonis (VS) 
 
Persone ammesse ad assistere alla gara: Legali rappresentanti dei soggetti concorrenti o loro delegati. 
 
Procedure di ricorso: TAR Sardegna – Sezione di Cagliari 
 
Presentazione di ricorso: I ricorsi avverso il bando devono essere notificati all’Ente appaltante entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. Avverso le eventuali esclusioni conseguenti l’applicazione del bando di gara potrà 
essere notificato ricorso entro 60 giorni dal ricevimento dell’informativa di esclusione di gara. 
 
Informazioni complementari: la documentazione completa della presente gara è composta dal presente bando 
di gara, dallo schema di convenzione, dal disciplinare di gara, dal modello per l’istanza di ammissione e 
dichiarazione sostitutiva, dal modello per l’offerta. 

 
Pabillonis lì, 14 ottobre 2016 

 
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     Rag. Fanari Anna Maria 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

3/10 

 

DISCIPLINARE DI GARA 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
 DEL COMUNE DI PABILLONIS 

PERIODO DAL 01.01.2017 AL 31.12.2021 
 

CIG (Codice Identificativo Gara) n. ZC91B98B8D 
 

E’ indetta procedura aperta per l’affidamento della gestione del servizio di tesoreria del Comune di Pabillonis 
per il periodo dal 01.01.2017 al 31.12.2021 alle condizioni specificate nella convenzione approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 13.10.2016, ai sensi degli artt. 209 e 210 del D. Lgs 267/2000, 
dal D.Lgs n. 50/2016, e dalle leggi vigenti in materia. 
 
Ente appaltante: Comune di Pabillonis, via San Giovanni n. 7, cap. 09030, Pabillonis (VS), Provincia Sud 
Sardegna, C.F./P.IVA 00497620922 tel. 070.93529208, indirizzo e-mail protocollo@comune.pabillonis.vs.it 
posta elettronica certificata (PEC) protocollo@pec.comunepabillonis.it . 
 
Categoria del Servizio e descrizione: Procedura aperta per l’affidamento del Servizio di Tesoreria. Il servizio è 
quello descritto dall'Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali di cui al D.Lgs. 267/2000. Il servizio è 
altresì disciplinato dallo schema di convenzione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 
13.10.2016, dal bando di gara e dal disciplinare approvati con la determinazione di indizione della procedura di 
gara ad evidenza pubblica. Al bando di gara, oltre al presente disciplinare, sono allegati i seguenti documenti: 
1) Modello per l’istanza di ammissione e dichiarazione sostitutiva 
2) Modello per l’offerta economica 
3) Schema di Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria. 
 
I documenti di gara saranno disponibili fino al 17.11.2016 sul sito web del Comune di Pabillonis all’indirizzo 
http://www.comune.pabillonis.vs.it/   sezione Amministrazione trasparente Bandi di gara e contratti, oppure 
potranno essere richiesti all’Ufficio Ragioneria per posta elettronica certificata (PEC)  
protocollo@pec.comunepabillonis.it o ritirati direttamente recandosi presso il sopracitato Ufficio comunale. 
 
Luogo di esecuzione: Comune di Pabillonis (VS) 
 
Durata del contratto:  01.01.2017 – 31.12.2021, o decorrente dalla data di aggiudicazione qualora sia 
successiva. 
 
 

SEZIONE I 
 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  
 

Soggetti ammessi e condizioni minime 
 
Sono ammessi i soggetti abilitati allo svolgimento del servizio di tesoreria in quanto in possesso dei requisiti di 
cui all'art. 208 del D.Lgs. 267/2000. 
I candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti minimi: 
� Requisiti di ordine generale 

� assenza cause di esclusione previste dall’articolo 80 D.Lgs. 50/2016; 
� osservanza, al momento di presentazione dell’istanza di partecipazione alla gara, nonché per tutta la 

durata della convenzione di tesoreria, dei contratti collettivi nazionali di lavoro del settore, degli accordi 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

4/10 

 

sindacali integrativi e di tutti gli adempimenti di legge nei confronti dei lavoratori dipendenti, nonché 
degli obblighi previsti dal D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 per la sicurezza e salute dei luoghi di lavoro; 

� essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a 
favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana; 

� essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 17 della legge n. 68/1999. 

� Requisiti di idoneità professionale 
� iscrizione alla C.C.I.A.A; 
� iscrizione all’Albo delle banche e autorizzazione a svolgere l’attività, ai sensi degli artt. 10 e 13 del 

D.Lgs. 385/1993; 
� possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2008 per l’erogazione dei Servizi di Tesoreria 

e Cassa per gli Enti e le Pubbliche Amministrazioni. 
� Requisiti di idoneità tecnico-organizzativa 

� avere in concessione il Servizio di Tesoreria, al momento dell’invio della domanda di partecipazione, di 
almeno 5 enti locali  territoriali di dimensioni simili all’Ente appaltante; 

� avere una filiale, un’agenzia o uno sportello operante sul territorio comunale o località limitrofe  entro la 
distanza massima di Km 10  dalla Sede Comunale di via San Giovanni n. 7, oppure obbligarsi, in caso di 
aggiudicazione, a provvedere all'apertura di una filiale, un’agenzia o uno sportello in concomitanza con 
l'inizio del servizio, nel territorio comunale o comunque entro la distanza massima sopraindicata; 

� essere in grado di garantire l'impiego di personale in possesso di specifica professionalità per 
l'espletamento del servizio oggetto dell'appalto; 

� impegnarsi ad attivare, entro la data di inizio del servizio, il collegamento telematico per l’interscambio 
dei dati, compreso quello compatibile con il protocollo dell’Ordinativo Informatico nel rispetto della 
specifica normativa in materia.  

 
In caso di Raggruppamenti temporanei di imprese o Consorzi ordinari ciascun componente del Raggruppamento 
o Consorzio ordinario dovrà possedere integralmente i requisiti di ordine generale e di idoneità professionale. 
 
E’ vietata la cessione del contratto, nonché ogni altra forma di subappalto. 
 
Documentazione da presentare 
 
A pena di non ammissione dovrà essere prodotta la seguente documentazione: 
 
1) Istanza e connessa dichiarazione debitamente sottoscritta dal legale rappresentante o procuratore 

dell’impresa, redatta secondo il modello allegato A al presente disciplinare di gara, contenente tutte le 
singole dichiarazioni ivi previste, corredata da copia fotostatica non autenticata di un documento di identità 
del sottoscrittore (art. 38, comma 3, D.P.R. 445/2000). Si avverte che dovrà essere prodotta copia della carta 
di identità oppure di un documento di riconoscimento equipollente ai sensi dell’art. 35 D.P.R. 445/2000. 
 
- nel caso di Raggruppamenti temporanei di imprese o di Consorzi ordinari, la dichiarazione dovrà essere 

resa da ciascun componente il Raggruppamento o il Consorzio e, in caso di Consorzio ordinario già 
formalmente costituito, anche dal Consorzio stesso. 

 
2) nel caso di Raggruppamenti temporanei di imprese o Consorzi ordinari già formalmente costituiti con atto 

notarile: Mandato speciale irrevocabile con rappresentanza conferito alla impresa designata capogruppo, per 
atto pubblico o scrittura privata autenticata, conforme alle prescrizioni di cui all’art. 48 D.Lgs. 50/2016, 
ovvero l’atto costitutivo del Consorzio ordinario, da cui dovrà risultare l’indicazione della impresa 
consorziata con funzioni di capogruppo; qualora l’atto costitutivo del Consorzio ordinario non contenesse 
tale indicazione, dovrà essere prodotto altro atto del Consorzio dal quale risulti la designazione della impresa 
consorziata con funzioni di capogruppo. Si precisa che stante la natura di tali concorrenti, specificamente 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

5/10 

 

costituiti per l’esecuzione dell’appalto in oggetto, il mandato e l’atto costitutivo dovranno avere data 
successiva a quella di pubblicazione del bando. Si fa presente che non è necessario indicare le parti del 
servizio che saranno svolte dalle singole imprese facenti parte del raggruppamento, in quanto, considerata la 
natura omogenea del servizio, non sono ravvisabili prestazioni “scorporabili”. 

 
 
Trattamento dati personali 
 
I dati forniti e raccolti in occasione del presente procedimento saranno trattati dall’Ente appaltante 
conformemente alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la 
stipula e la gestione del contratto. 
 
L’eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti costituirà motivo di esclusione dalla gara. 
 
 
Modalità di presentazione 
 
La documentazione di cui al precedente punto, deve pervenire entro il termine perentorio (e, quindi, a pena di 
non ammissione) delle ore 12,00 del giorno 17.11.2016 al seguente indirizzo:  
 
Comune di Pabillonis, Ufficio Protocollo, via San Giovanni n. 7, cap. 09030,  località Pabillonis (VS),  
 
La presentazione deve avvenire consegnando direttamente la documentazione di gara all’ufficio protocollo 
dell’Ente o alternativamente a mezzo raccomandata A/R, mediante un unico plico, sigillato con qualsiasi mezzo 
atto a garantire la segretezza dell’offerta, controfirmato sui lembi di chiusura, integro e non trasparente. Sul 
frontespizio dovranno essere riportate le seguenti indicazioni: 
 
- Ragione sociale e indirizzo dell’Impresa/Istituto di credito mittente 
- L’oggetto della gara “Procedura aperta per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale – 

periodo 01.01.2017 – 31.12.2021” 
 
Non è ammessa altra modalità di presentazione della documentazione di gara, pena l’esclusione. Tale plico 
dovrà contenere al suo interno ulteriori due buste sigillate, controfirmate sui lembi di chiusura, integre e non 
trasparenti, contraddistinte, a pena di esclusione, come Busta n. 1 e Busta n. 2. 
 
Contenuto della Busta n. 1 
 
La busta n. 1, recante la dicitura “Documentazione amministrativa” e l’indicazione dell’impresa offerente, 
deve contenere, a pena di esclusione: 
 
- Il presente disciplinare di gara, controfirmato in ogni pagina dal legale rappresentante, o da altra persona 

munita di idonei poteri di rappresentanza; 
 
- Lo schema di convenzione per la gestione del Servizio, controfirmato in ogni pagina dal legale 

rappresentante, o da altra persona munita di idonei poteri di rappresentanza; 
 
- L’istanza di ammissione, da formalizzarsi sul modulo di cui all’allegato A al presente disciplinare, 

contenente la dichiarazione sostitutiva unica, successivamente verificabile, sottoscritta, a pena di 
esclusione, in tutte le pagine con firma leggibile e per esteso dal Legale rappresentante o da altra persona 
munita di idonei poteri di rappresentanza, la cui procura dovrà essere allegata come pure la copia del 
documento di identità personale del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38 DPR 445/2000;   



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

6/10 

 

 
- DICHIARAZIONE SOGGETTI DELEGATI A RAPPRESENTARE LEGALMENTE L'IMPRESA da formalizzarsi 

sul modulo di cui all’allegato B1; 
 

- DICHIARAZIONE SOGGETTI DELEGATI A RAPPRESENTARE LEGALMENTE L'IMPRESA CESSATI DALLA 
CARICA NELL’ANNO ANTECEDENTE LA DATA DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO da formalizzarsi sul 
modulo di cui all’allegato B2; 

 
- DICHIARAZIONE DI AVVALIMENTO IMPRESA AUSILIARIA da formalizzarsi sul modulo di cui all’allegato 

C; 
 

- Garanzia provvisoria.  
 

 
Contenuto della Busta n. 2: 
 
La busta n. 2, recante la dicitura “Offerta economica” e l’indicazione dell’impresa offerente, deve contenere, a 
pena di esclusione, l’allegato D al presente disciplinare, debitamente compilato e sottoscritto, a pena di 
esclusione, in tutte le pagine con firma leggibile e per esteso dal legale rappresentante o da altra persona munita 
di idonei poteri di rappresentanza. 
 
Le dichiarazioni relative all’offerta economica non devono contenere abrasioni o cancellature.  A pena di 
esclusione, qualsiasi eventuale correzione di tali dichiarazioni deve essere approvata con apposita postilla 
firmata dallo stesso soggetto che sottoscrive l’offerta. 
 
Nella busta contenente l’offerta economica non devono essere inseriti altri documenti. 
 
Il recapito tempestivo della documentazione rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
 
Si precisa che: 
1) è ammessa la presentazione diretta della documentazione presso il sopra indicato Ufficio protocollo; 
2) non è ammessa la presentazione della domanda e della restante documentazione, per via elettronica; 
3) non è ammessa, a pena di esclusione, la presentazione di varianti al presente disciplinare e allo schema di 

convenzione, né di proposte di schemi contrattuali alternativi, né presentazione di offerte per singole 
caratteristiche difformi dalla formulazione indicata nel parametro di valutazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

7/10 

 

 

SEZIONE II 
PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

Criteri di aggiudicazione. 
 
Offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, D.Lgs. 50/2016), sulla base degli elementi di valutazione e 
relativi fattori ponderali riportati nel presente disciplinare. 
 
 
 
a) VALUTAZIONI  ECONOMICHE (MAX 60 PUNTI)  
 
 

PARAMETRI CALCOLO PUNTI 
1.a – Tasso di interesse passivo per le anticipazioni di 
tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
(spread in aumento/diminuzione rispetto a Euribor a tre 
mesi base 365. Il riferimento è la media del mese 
precedente l’inizio del trimestre vigente tempo per 
tempo, rilevata dalla stampa economica specializzata ed 
arrotondata al millesimo superiore, senza applicazione di 
commissioni). 
 

 
 
 
- Punti 15 alla migliore offerta 
 

Offerta migliore 
- Punti  ---------------------- x 15   per le altre offerte 
               Altra offerta  

2.a – Tasso di interesse attivo sulle giacenze di cassa 
presso il Tesoriere (spread in aumento/diminuzione 
rispetto a Euribor a tre mesi base 365. Il riferimento è la 
media del mese precedente l’inizio del trimestre vigente 
tempo per tempo, rilevata dalla stampa economica 
specializzata ed arrotondata al millesimo superiore. 
 

 
 
- Punti 5 alla migliore offerta 
 

   Altra offerta 
- Punti  --------------------- x 5 per le altre offerte 
               Offerta migliore 

3.a – Commissioni da porsi a carico del beneficiario per 
esecuzione di pagamenti  mediante bonifico bancario con 
accredito su conto presso Istituto diverso dal Tesoriere  
 

- Punti 10 per nessuna commissione. 
- Punti 5 per commissioni inferiori a € 3,50 
- Punti zero per commissioni pari o superiori a € 3,51 

4.a - Costo conservazione sostitutiva Ordinativo 
Informatico per dieci anni. 
 
 
 
 
 

- Punti 8 per costo pari a € 0,35 + IVA per ciascuna 
disposizione. 

- Punti 1 in più per ogni 0,05 euro in meno rispetto al costo 
di € 0,35. 

- Punti 1 in meno per ogni 0,05 euro in più rispetto al costo 
di € 0,35. 
 

5.a - Compenso per ogni disposizione sia d’incasso che di 
pagamento. 

-  Punti 8 per costo pari a € 0,70 + IVA per ciascuna 
disposizione. 

-  Punti 1 in più per ogni 0,05 euro in meno rispetto al 
compenso di € 0,70. 

-  Punti 1 in meno per ogni 0,05 euro in più rispetto al 
compenso di € 0,70.  
 

 
(*) T= N1 + N2 + N3 + N4 + N5 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

8/10 

 

Ai soli fini del calcolo del punteggio verrà utilizzata la quotazione dell’euribor a tre mesi (base 365) pubblicata 
su Il Sole24ore del giorno precedente la gara, cui verrà sommato algebricamente lo spread offerto. 
b) ALTRE VALUTAZIONI DI CARATTERE GENERALE (MAX 40 PUNTI) 
 
 

PARAMETRI  CALCOLO PUNTI 
1.b - Presenza di sportelli siti nel territorio del Comune 
di Pabillonis (oppure nel raggio di km 10 dalla sede 
comunale) alla data del bando  
 

- Punti 15 per presenza di sportelli siti nel territorio 
comunale  

- Punti 10 per disponibilità all’apertura di uno sportello sito 
nel territorio comunale in concomitanza con l’inizio del 
Servizio. 

- Punti 5 per disponibilità all’apertura di uno sportello sito 
nel raggio di km 10 dalla sede comunale in concomitanza 
con l’inizio del Servizio. 

 
2.b – Abilitazione esecuzione operazioni di tesoreria in 
circolarità per conto dell’Ente attraverso gli sportelli 
operanti sul territorio nazionale. 
 

- Punti 5  per gestione della circolarità. 
 
- Punti zero per circolarità non gestita. 

3.b – Numero di sportelli abilitati ad operare in 
circolarità nella Regione Sardegna alla data del bando.  

- Punti 10 alla migliore offerta. 
 

   Altra offerta 
- Punti  --------------------- x 10 per le altre offerte 

Offerta migliore 
4.b – Numero di Enti Pubblici (Comuni – Unioni di 
Comuni – Province – Comunità Montane) per i quali si 
sta svolgendo il Servizio di Tesoreria sul territorio 
provinciale. 

- Punti 5 alla migliore offerta 
 
   Altra offerta 

- Punti  --------------------- x 5 per le altre offerte 
               Offerta migliore 

 
(*) T= N1 + N2 + N3 + N4  
 
Alla valutazione degli elementi sopra descritti e all’attribuzione dei punteggi sulla base degli anzidetti criteri 
procederà apposita commissione giudicatrice. Per il calcolo dei punteggi si utilizzeranno sino a due cifre 
decimali con arrotondamento per eccesso o per difetto a seconda che il terzo decimale sia rispettivamente 
pari/superiore od inferiore a 5. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

9/10 

 

SEZIONE III 
MODALITA’ DI ESPERIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE 
 
SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA 
 
La gara avrà inizio il giorno 18.11.2016 alle ore 10,00  presso il Comune di Pabillonis in via San Giovanni n. 7  
CAP. 09030 a Pabillonis (VS) 
 
Possono assistere all’apertura dei plichi e delle buste i legali rappresentanti dei soggetti concorrenti o loro 
delegati. 
 
Le offerte presentate dai concorrenti saranno esaminate da una commissione giudicatrice, nominata con apposita 
determinazione successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, secondo quanto 
disposto dall’art. 77 comma 2, del D.Lgs.50/2016. 
 
Il procedimento di gara sarà articolato in più fasi. 
 
La commissione, nella data e nel luogo fissati dal Bando, in seduta pubblica, procederà all’apertura dei plichi 
ed all’esame della documentazione amministrativa (Busta n. 1), verificandone la completezza e la conformità a 
quanto prescritto negli atti di gara, ammettendo alla gara soltanto i concorrenti che abbiano superato il controllo 
documentale. 
 
Successivamente si procederà all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica (Busta n. 2) e alla lettura 
delle proposte. 
 
Il calcolo dei punteggi sulla base dei criteri sopra definiti sarà effettuato alla presenza dei soli componenti la 
Commissione di gara. Il punteggio complessivo di ciascuna offerta verrà dichiarato non appena effettuati i 
relativi calcoli. 
 
A questo punto la Commissione, in seduta pubblica, formalizzerà la graduatoria di merito. 
 
Nel caso in cui più offerte raggiungano lo stesso punteggio si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio 
che verrà effettuato in seduta pubblica lo stesso giorno fissato per l’apertura e la valutazione delle offerte. 
 
Resta inteso che l'aggiudicazione dichiarata in sede di gara avrà carattere provvisorio. L'aggiudicazione 
definitiva verrà resa nota nelle forme ed entro i termini previsti dalla normativa vigente. Le imprese partecipanti 
rimarranno vincolate alle proprie offerte per 180 giorni consecutivi dal termine fissato nel bando per l'apertura 
delle domande di partecipazione alla gara. 
 
In caso di revoca dell'aggiudicazione, o rinuncia, recesso, decadenza da parte dell'aggiudicatario che si 
verifichino dopo il termine di 180 giorni consecutivi dal termine fissato nel bando per l'apertura delle domande 
di partecipazione, sarà facoltà dell’Amministrazione procedere a nuova aggiudicazione secondo l'ordine di 
convenienza delle offerte presentate così come rilevabile dal verbale di gara. In tal caso l'Amministrazione 
presenterà apposita richiesta all'impresa interessata la quale, nei successivi quindici giorni consecutivi dal 
ricevimento della predetta comunicazione, deve esprimere la volontà di assumere o meno il servizio alle 
condizioni offerte in sede di gara. In caso di diniego o di assenza di risposta nel termine su indicato, che è da 
intendersi perentorio, l'Amministrazione potrà procedere, ove ritenuto conveniente, nel modo sopra descritto con 
l'impresa che si trova nella posizione della graduatoria immediatamente successiva. 
  



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

10/10 

 

L’aggiudicatario è tenuto ad assumere il servizio anche nelle more di stipulazione del contratto. 
 
Il presente bando non vincola questo Comune che si riserva la facoltà di non aggiudicare la presente gara, di 
verificare i documenti e le dichiarazioni presentate e di annullare/sospendere la procedura concorsuale in 
qualsiasi fase precedente la stipula del contratto. 
 
Il Comune si riserva, altresì, la facoltà di aggiudicare la presente gara anche in presenza di una sola offerta 
purché ritenuta idonea e congrua. 
 
Altre informazioni 
1) Gli allegati al presente disciplinare fanno parte integrante e sostanziale dello stesso; 
2) in caso di Raggruppamenti temporanei o di Consorzi ordinari (non ancora costituiti), ogni comunicazione 

inerente il presente appalto, verrà inoltrata alla impresa designata quale capogruppo; 
3) l’Amministrazione si riserva la facoltà di utilizzare la “PEC” e/o il mezzo postale nelle comunicazioni con le 

imprese concorrenti; 
4) i plichi viaggiano a rischio del mittente e, pertanto, non sono ammessi reclami in caso di mancato recapito o 

danneggiamento; 
5) ai sensi dell’art. 19 D.P.R. 26.10.1972, n. 642, le domande di partecipazione e le offerte non in regola con 

l’imposta di bollo saranno inviate all’Agenzia delle Entrate per la regolarizzazione; 
6) sono a carico dell’aggiudicatario le spese contrattuali inerenti e conseguenti (bollo, registrazione, diritti di 

segreteria); 
7) la documentazione e le dichiarazioni dovranno essere redatte in lingua italiana; 
8) in caso di eventuale contrasto tra le prescrizioni dello schema di convenzione e quelle del bando e del 

disciplinare, prevalgono le disposizioni contenute nel bando e nel disciplinare; 
9) per informazioni di ordine amministrativo sulla procedura della gara, rivolgersi all’Ufficio Ragioneria  tel. 

07093529208; 
10) il Responsabile del procedimento è il Responsabile dei Servizio Finanziario Personale e Tributi Rag. Fanari 

Anna Maria  
 
 
Pabillonis lì, 14 ottobre 2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Fanari Anna Maria 

  
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

 

Allegato A  
(da inserire nella Busta 1) 

 
 

Al Comune di Pabillonis 
Via San Giovanni n. 7  

09030  Pabillonis  (VS) 
 
 

OGGETTO: 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA MEDIANTE PROCED URA APERTA 
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TE SORERIA 
COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2017/31.12.2021 (CIG ZC91B98B8D) 

  
 
 
Il/La sottoscritto/a ................................................................................................................................................ nato/a a 

.......................................................................................... il ................................................. e residente a 

…………………………………………………………..…………………………….. (Prov. ………….) in Via/Piazza 

………………………………………………………………………………………………. n. …………. 

in qualità di 1........................................................................................................................................................ della 

società ....................................................................................................................................................... con sede legale a 

................................................................................................................................................ in Via/Piazza 

.................................................................................................................................. n. ..............., Codice Fiscale 

.............................................................. Partita IVA ..................................................................; 

 

CHIEDE 

 

di essere invitato alla gara indetta mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016 indicata in 

oggetto come2: 

 impresa singola;  

 consorzio stabile  ex art. 45, comma 2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016; 

 impresa singola avvalente con l’impresa/e ausiliaria/e ............................................................................. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………….; 

  capogruppo di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

  orizzontale   verticale   misto con le imprese ……………………………………………………......... 

 …………………………………………………………………………………………………………….................. 

 …………………………………………………………………………………………………………….................. 

   mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

  orizzontale   verticale   misto con le imprese ……………………………………………………......... 

 …………………………………………………………………………………………………………….................. 

 …………………………………………………………………………………………………………….................. 

   impresa consorziata indicata dal consorzio quale impresa esecutrice; 

 impresa aggregata capofila ……………………………………………………………………………….. della 

aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto-legge 10 febbraio 

                                                 
1 Legale rappresentante o procuratore speciale (in questo caso occorre allegare la relativa procura). 
2 Barrare la casella che interessa. 



 

 2

2009 n. 5 convertito con legge 9 aprile 2009 n. 33 e segnatamente tra l’impresa richiedente e le ulteriori imprese 

aggregate ….………………………………………………………………………………. 

 impresa aggregata ……………………………………………………………………………….. aderente al 

contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto-legge 10 febbraio 2009 n. 5 convertito con legge 9 

aprile 2009 n. 33 e segnatamente tra l’impresa aggregata capofila ………………………………… e le ulteriori 

imprese aggregate ….………………………………………………………………………………. 
 

A tal fine, sotto la propria personale responsabilità, consapevole che ai sensi: 

� dell’articolo 76, comma 1, del D.P.R. n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, le falsità in atti, l’uso di atti falsi, nei 

casi previsti dalla legge, sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia; 

� dell’articolo 75 del D.P.R. n. 445/2000, il dichiarante e chi per esso decade dai benefici eventualmente conseguiti 

da provvedimenti emanati sulla base di dichiarazioni non veritiere; 

� dell’articolo 71 del D.P.R. n. 445/2000, l’ente pubblico ha l’obbligo di effettuare idonei controlli, anche a 

campione, sulla veridicità di quanto dichiarato; 

 

DICHIARA 

 

a) di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e precisamente di 

non avere subito alcuna condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 

sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale per aver 

commesso i seguenti reati: 

• delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 

avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività 

delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 

dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-

quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione 

criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

• delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 

346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile; 

• frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità 

europee; 

• delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 

dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

• delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 

criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 

2007, n. 109 e successive modificazioni; 

• sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 

marzo 2014, n. 24; 

• ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione; 



 

 3

b) che i soggetti indicati all’articolo 80, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 nei cui confronti opera il divieto previsto 

dal comma 1 del medesimo articolo sono i seguenti (indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e 

la residenza); 

 

N. 
Cognome, nome, 

luogo e data di nascita Qualifica Residenza 

    

    

    

    

    

    

    

    

    
 
c) in relazione ad amministratori e/o direttori tecnici cessati dalla carica nell'anno antecedente: 

 che non vi sono amministratori e/o direttori tecnici cessati dalla carica nell'anno antecedente la 

pubblicazione del presente bando; 

 che vi sono amministratori e/o direttori tecnici cessati dalla carica nell'anno antecedente la pubblicazione 

del presente bando; in tal caso dichiara quali sono i soggetti cessati dalla carica ed indica i loro nominativi, le 

qualifiche, le date di nascita e la residenza, le eventuali condanne penali comminate per i reati di cui all’art. 80, 

comma 1 lett a), b), c), d), e), f), g), del D.lgs. n. 50/2016 e la completa ed effettiva dissociazione dalla 

condotta penale sanzionata degli stessi soggetti3: 

 

Nominativi, qualifica, luogo e 
data di nascita e residenza 

Eventuali condanne comminate 
comprese le condanne per le quali 

abbia beneficiato della non 
menzione 

Dichiarazione di completa ed 
effettiva dissociazione dalla 

condotta penale sanzionatoria 

   

   

 
d) di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e precisamente 

che non sussistono a proprio carico di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 

del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, 

comma 4, del medesimo decreto. 

e) di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e precisamente 

che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

                                                 
3 Qualora il legale rappresentante o il procuratore non intenda dichiarare per conto di terzi, dovrà essere presentata separata 
dichiarazione dai soggetti interessati, utilizzando il fac-simile allegato al disciplinare sotto la lettera B-1 e B-2. 



 

 4

delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui 

sono stabiliti sulla base di quanto dettagliato nella norma citata. 

f) di non incorrere in una delle situazioni costituenti motivo di esclusione ai sensi dell’art. 80, comma 5, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e precisamente: 

• di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di 

concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una 

di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità 

incluso l’aver cagionato significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di 

concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero confermata 

all'esito di un giudizio, ovvero che abbiano dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre 

sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere 

informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, anche per negligenza, informazioni false o 

fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione ovvero 

l'omettere le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione; 

• che non sussiste una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016 non diversamente risolvibile se non con la non partecipazione alla procedura di gara; 

• che non sussiste una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento nella preparazione 

della procedura d'appalto di cui all'articolo 67 del D.Lgs. n. 50/2016 che non possa essere risolta con misure 

meno intrusive dell’esclusione dalla gara; 

• di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto 

legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81; 

• di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver presentato false 

dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo 

durante il quale perdura l'iscrizione; 

• di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55.; 

• di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla Legge n. 68/1999 (ovvero di 

essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili); 

• di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 

dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 

1991, n. 203, o, pur essendone stato vittima di aver denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, (salvo i casi 

previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689); 

• di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di 

controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, che comporti il 

fatto che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale; 

g) in relazione alle disposizioni contenute nell’art dall’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001: 

� di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti  pubblici che hanno 

cessato il rapporto di lavoro con la pubblica amministrazione da meno di tre anni i quali, negli ultimi tre anni 



 

 5

di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultime ai sensi dell’art dall’art 53, 

comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i 4;  

� di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti  pubblici che hanno cessato il 

rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, tuttavia negli ultimi tre anni di 

servizio, non hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultime ai sensi dell’art dall’art 

53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i 

� dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti  pubblici,  dopo tre 

anni da quando gli stessi  hanno cessato il rapporto di lavoro con la pubblica amministrazione e quindi nel 

rispetto di quanto previsto dall’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i ; 

h) � (in caso di ammissione al concordato preventivo con continuità aziendale): di trovarsi in stato di 

concordato preventivo con continuità aziendale, di cui all’art. 186-bis del Regio Decreto 16.03.1942, n° 267, 

giusto decreto del Tribunale di …………………... (inserire riferimenti autorizzazione n°, data, ecc…) e di 

partecipare alla presente procedura di gara su autorizzazione del giudice delegato …………………………., 

sentita l’ANAC ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n. 50/2016; a tal fine allega la documentazione prevista dal 

comma 4 del citato art. 186 bis. 

i) � (in caso di fallimento): di trovarsi in stato di fallimento giusta sentenza del Tribunale di …………………... 

(inserire riferimenti del fallimento n°, data, ecc…) e di partecipare alla presente procedura di gara su 

autorizzazione del giudice delegato …………………………., sentita l’ANAC ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. 

n. 50/2016; 

j) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando di gara, nel 

disciplinare di gara, nello schema di convenzione; 

k) di essere: 

� (per le banche italiane o le succursali di banche comunitarie con sede in Italia) iscritta all’Albo della Banca 

d’Italia delle banche autorizzate a svolgere attività bancaria di cui all’articolo 13 del d.Lgs. 1° marzo 1993, n. 

385 al n. ....................... 

� (per le banche di altro Stato membro non residenti in Italia) in possesso dell’autorizzazione n. 

...................... prevista nello Stato di ................................................... per l’esercizio dell’attività bancaria; 

l) di essere: 

� (per le banche di credito cooperativo, le banche popolari, gli istituti di cooperazione bancaria, costituiti 

anche in forma consortile con sede in Italia) iscritta all’Albo delle società cooperative di cui al D.M. 23 giugno 

2004 presso il Ministero delle attività produttive al n. ....................., Sezione ......... 

� (per le cooperative di altro Stato membro non residenti in Italia) iscritta presso .............................. 

............................................ al n. .................., previsto nello Stato di .................................................; 

m) (solo per i concorrenti privi dell’autorizzazione per l’esercizio dell’attività bancaria di cui all’articolo 13 del 

D.Lgs. n. 385/1993): 

� di avere un capitale sociale interamente versato non inferiore a 516.457,00 e non inferiore a quello 

minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di credito cooperativo; 

                                                 
4  In caso di svolgimento di attività lavorativa o professionale da parte dell’ex-dipendente pubblico senza aver rispettato le 
disposizioni contenute nell’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i, comporta il divieto per il soggetto privato che ha 
conferito l’incarico o il lavoro, di contrarre con la pubblica amministrazione per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti. 

 

 



 

 6

� che alla data del 25 febbraio 1995, era incaricata allo svolgimento del servizio di tesoreria per conto 

del/dei seguente/i ente locale/enti locali: 

 Ente locale: ............................................................................................................................................ 

 Ente locale: ............................................................................................................................................ 

n) che l’impresa è iscritta: 

� (per le imprese italiane o di altro Stato membro residenti in Italia) nel registro delle imprese della C.C.I.A.A. di 

................................................................................................................................................. 

� (per le imprese di altro Stato membro non residenti in Italia) nel registro professionale o commerciale 

................................................................. dello Stato di .............................................................................. 

per la seguente attività  

(NB: l’attività deve essere attinente a quella oggetto dell’appalto) .............................................................. 

.........................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................... 

Codice attività:   .................................... (obbligatorio),  

Numero di iscrizione:   ..................................... 

Data di iscrizione:   ..................................... 

Durata dell’impresa/data termine:  ..................................... 

Forma giuridica ........................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................................... 

o) in relazione al requisito di capacità tecnico-professionale relativo all’esperienza nella gestione del servizio di 

tesoreria, di aver gestito negli ultimi tre esercizi chiusi il servizio di tesoreria in almeno ........ ente/i locale/i ed 

in particolare: 

Ente: ............................................................................................................. Popolazione .......................... 

Ente: ............................................................................................................. Popolazione .......................... 

Ente: ............................................................................................................. Popolazione .......................... 

p) di avere a disposizione la seguente procedura software per la gestione informatizzata del servizio di tesoreria 

ed il collegamento diretto on-line tra ente e tesorerie, idonea a garantire le modalità gestionali previste 

dall’articolo 4 della convenzione:  

Nome procedura: ………………………………………………………………………………………………….. 

Titolarità licenza o brevetto: ……….….………………………………………………………………………….. 

q) � che intende avvalersi del requisito dell’impresa ausiliaria ............................................................. come da 

dichiarazioni di avvalimento allegate; 

r) di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed 

eccettuata, che possono avere influito o influire sia sull’effettuazione del servizio, sia sulla determinazione 

della propria offerta; 

s)  di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla Stazione Appaltante 

approvato con atto ……………………… n. ……………… del …………………e si impegna, in caso di 

aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la 

risoluzione del contratto; 

t) che la PEC alla quale va inviata qualsiasi richiesta di chiarimenti, specificazioni che potrebbe eventualmente 

necessitare la Stazione appaltante ed al quale vanno inviate tutte le comunicazioni di cui all’art. 76 del D.lgs. n. 

50/2016 è la seguente: PEC: ………………………….; 



 

 7

u)  autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la Stazione Appaltante a 

rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara; 

oppure 

 non autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la stazione 

appaltante a rilasciare copia delle giustificazioni che saranno eventualmente richieste in sede di verifica delle 

offerte anomale, in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale; 

v) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

w) (nel caso di consorzi stabili e quelli di cui all’articolo 45, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

n. 50/2016) 

di concorrere per i seguenti consorziati: (indicare denominazione, sede legale e codice fiscale di ciascun 

consorziato): 

 
N. Denominazione Sede legale 

   

   

   

   

   

 

x) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituiti): 

che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo a 

……………....…………………………………………..………................................… 

…………………………………………………………………………………………………………...............; 

y) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituiti): 

che si uniformerà alla disciplina vigente in materia di  lavori pubblici con riguardo alle associazioni 

temporanee o consorzi o GEIE; 

z) (nel caso di consorzi stabili e quelli di cui all’articolo 45, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

n. 50/2016) 

di allegare l’atto costitutivo e lo statuto del consorzio in copia autentica, con indicazione delle imprese 

consorziate; 

aa) (nel caso di raggruppamento già costituito) 

di allegare il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per  atto pubblico 

 per scrittura privata autenticata, con l’indicazione del soggetto designato quale mandatario; 

bb) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) 

 che le prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati ai sensi 

dell’art. 48, comma 4 del D.lgs. 50/2016 sono le seguenti: 

 



 

 8

N. Operatore Economico  Prestazioni 
   

   

   

   

   

 
cc) (nel caso di consorzio ordinario o GEIE già costituiti)  

che le prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati ai sensi 

dell’art. 48, comma 4 del D.lgs. 50/2016 sono le seguenti: 

 
N. Operatore Economico  Prestazioni  

   

   

   

   

   

 
dd) (nel caso di consorzio ordinario o GEIE già costituiti)  

di allegare l’atto costitutivo e lo statuto del consorzio in copia autentica, con indicazione del soggetto designato 

quale capogruppo; 

ee) (nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune 

con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater della L. n. 

33/2009) 

di concorrere per le seguenti imprese: (indicare denominazione, sede legale e codice fiscale di ciascun 

consorziato): 

 
N. Operatore economico Sede legale 

   

   

   

   

   

 



 

 9

ff)  (nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune 

con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater della L. n. 

33/2009) 

che le prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori aggregati in rete sono le seguenti: 

 
N. Operatore Economico  Prestazioni 

   

   

   

   

   

 
gg)  (nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune con 

potere di rappresentanza e di soggettività giuridica ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater della L. n. 33/2009) 

di allegare copia autentica del contratto di rete, redatto per  atto pubblico  scrittura privata autenticata  atto 

firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, con indicazione dell’organo comune che 

agisce in rappresentanza della rete; 

ii)  (nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune con 

potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater, della L. n. 

33/2009) 

di allegare copia autentica del contratto di rete, redatto per  atto pubblico  scrittura privata autenticata  atto 

firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante il mandato collettivo irrevocabile 

con rappresentanza conferito alla impresa mandataria, con l’indicazione del soggetto designato quale mandatario e 

delle prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete;  

ll) nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune privo 

del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, se l’organo comune è privo dei 

requisiti di qualificazione richiesti) 

 di allegare copia autentica del contratto di rete, redatto per  atto pubblico scrittura privata autenticata  

atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 con allegato il mandato collettivo 

irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria, recante l’indicazione del soggetto designato quale 

mandatario e delle prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete; 

 oppure 

 di allegare copia autentica del contratto di rete, redatto per  atto pubblico scrittura privata autenticata  

atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 con allegate le dichiarazioni, rese da 

ciascun concorrente aderente al contratto di rete, attestanti: 

a) a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o 

funzioni di capogruppo; 

b) l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia con riguardo ai 

raggruppamenti temporanei; 



 

 10

c) le parti della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete; 

mm) di essere una  piccola  media  grande  impresa. 

nn) ai fini dell’applicazione delle riduzioni di cui all’art. 93, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 sull’importo della 

garanzia provvisoria, di essere in possesso dei seguenti requisiti 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 …………………………………………………………………………………………………………………………. 

 …………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
Data ........................................ 
 
  FIRMA .................................................................. 
 
N.B La domanda deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore, in 
corso di validità. 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

 

Allegato B-1) (da inserire nella Busta 1) 
 
 
 

 

Al Comune di Pabillonis 
Via San Giovanni n. 7  

09030  Pabillonis  (VS) 
 

OGGETTO: 

GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, MEDIANTE PRO CEDURA 
APERTA, DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL P ERIODO 
01.01.2017/31.12.2021 (CIG ZC91B98B8D). DICHIARAZIONE SOGGETTI DELEGATI A 
RAPPRESENTARE LEGALMENTE L'IMPRESA* 

  
 
 
 
I sottoscritti: 
 

Num. GENERALITA’ RESIDENZA QUALIFICA 

    

    

    

    

    

    

 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 
d.P.R. n. 445/2000 previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci: 

 
D I C H I A R A N O 

 
di non avere subito alcuna condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale per aver 
commesso i seguenti reati: 

a)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle 
associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del 
decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del 
Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della 
decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

b)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-
bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile; 

c)  frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità 
europee; 

d)  delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine 
costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e)  delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 
criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 
109 e successive modificazioni; 

f)  sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 
marzo 2014, n. 24; 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione. 

 
Firma 
 

Num. GENERALITA’ RESIDENZA FIRMA 

    

    

    

    

 
N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, del documento di identità dei sottoscrittori, 
in corso di validità. 
 
 

* Tale dichiarazione deve essere rilasciata dai soggetti di cui all’articolo 80, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale 
prevede quanto segue: 
3.  L'esclusione di cui al comma 1 va disposta se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del titolare o 
del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; di un socio o del direttore tecnico, se si tratta di società in 
nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; dei 
membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o 
dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore tecnico o del socio unico 
persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di 
società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica 
nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata 
completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata; l'esclusione non va disposta e il divieto non 
si applica quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è 
stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

 

Allegato B-2) (da inserire nella Busta 1) 
 

 

 

Al Comune di Pabillonis 
Via San Giovanni n. 7  

09030  Pabillonis  (VS) 
 

 

OGGETTO: 

GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, MEDIANTE PRO CEDURA 
APERTA, DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL P ERIODO  
01.01.2017/31.12.2021 (CIG ZC91B98B8D). DICHIARAZIONE SOGGETTI DELEGATI 
A RAPPRESENTARE LEGALMENTE L'IMPRESA CESSATI DALLA CARICA 
NELL’ANNO ANTECEDENTE LA DATA DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO* 

  
 
 
I sottoscritti: 
 

Num. GENERALITA’ RESIDENZA QUALIFICA 

    

    

    

    

    

    

 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 
d.P.R. n. 445/2000 previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci: 

 
D I C H I A R A N O 

 
di non avere subito alcuna condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale per aver 
commesso i seguenti reati: 

a)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle 
associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del 
decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del 
Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della 
decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

b)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-
bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile; 

c)  frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità 
europee; 

d)  delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine 
costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e)  delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 
criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 
109 e successive modificazioni; 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

 

f)  sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 
marzo 2014, n. 24; 

g)  ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione. 

Firma 
 

Num. GENERALITA’ RESIDENZA FIRMA 

    

    

    

    

    

    

 
N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, del documento di identità dei sottoscrittori, 
in corso di validità. 
 
 

* Tale dichiarazione deve essere rilasciata dai soggetti di cui all’articolo 80, comma 3, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale 
prevede quanto segue: 
3.  L'esclusione di cui al comma 1 va disposta se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del titolare o 
del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; di un socio o del direttore tecnico, se si tratta di società in 
nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; dei 
membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o 
dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore tecnico o del socio unico 
persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di 
società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica 
nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata 
completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata; l'esclusione non va disposta e il divieto non 
si applica quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è 
stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima. 
 
        ………....................................................... 
        (firma per esteso e leggibile e timbro dell’impresa) 
 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

 

Allegato C) (da inserire nella Busta 1) 
 

 
Al Comune di Pabillonis 

Via San Giovanni n. 7  
09030  Pabillonis  (VS) 

 
 

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA CO MUNALE PER IL PERIODO  
01.01.2017/31.12.2021 (CIG ZC91B98B8D) 

DICHIARAZIONE DI AVVALIMENTO IMPRESA AUSILIARIA (ar t. 89, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016). 
  

 

IMPRESA AUSILIARIA 
 

Il/La sottoscritto/a ................................................................................................................................................ nato/a a 

........................................................................................ il .................................................... in qualità di 
1............................................................................................................................................................... della società 

................................................................................................................................................................ con sede legale a 

.......................................................................................................................................... in Via/Piazza 

....................................................................................................................................... n. .............., Codice Fiscale 

............................................................... Partita IVA .................................................................; 

ai fini dell’avvalimento dei requisiti di partecipazione alla gara in oggetto a favore della 

 

IMPRESA CONCORRENTE 
 

società ............................................................................................................................................................... con sede 

legale a ............................................................................................................................................ in Via/Piazza 

........................................................................................................................................ n. ............., Codice Fiscale 

............................................................... Partita IVA .................................................................; 

sotto la propria personale responsabilità, consapevole che ai sensi: 

� dell’articolo 76, comma 1, del d.P.R. n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, le falsità in atti, l’uso di atti falsi, nei 

casi previsti dalla legge, sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia; 

� dell’articolo 75 del d.P.R. n. 445/2000, il dichiarante e chi per esso decade dai benefici eventualmente conseguiti da 

provvedimenti emanati sulla base di dichiarazioni non veritiere; 

� dell’articolo 71 del d.P.R. n. 445/2000, l’ente pubblico ha l’obbligo di effettuare idonei controlli, anche a 

campione, sulla veridicità di quanto dichiarato; 

 

DICHIARA 

 

1) di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento dei contratti pubblici di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

                                                 
1 Legale rappresentante o procuratore speciale (in questo caso occorre allegare la relativa procura). 



 

 

2) di obbligarsi verso l’impresa concorrente e verso l’amministrazione aggiudicatrice a mettere a disposizione, per 

tutta la durata del contratto, le seguenti risorse di cui è carente il concorrente2:  

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................ 

di obbligarsi, nei confronti dell’impresa, società, consorzio o altro soggetto 

............................................................................................................................................ e del Comune a mettere a 

disposizione, per tutta la durata dell’eventuale affidamento in concessione, tutte le risorse necessarie di cui ai suddetti 

requisiti, per le quali è carente il concorrente medesimo; 

 
5. di assumersi la responsabilità in solido con il concorrente, nei confronti della stazione appaltante, in relazione alle 

prestazioni oggetto della concessione, fermo restando il divieto di assumere l’esecuzione, se non nei limiti di cui 
all’art. 89, comma 5, D.Lgs. 50/2016; 

 
6. di non partecipare alla presente procedura in proprio, in forma associata o consorziata, né in avvalimento con altro 

soggetto concorrente; 
 

7. di eleggere domicilio per le comunicazioni relative alla gara in .................................................................... 

............................................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................................. 

Informativa sul trattamento dei dati personali  

Il sottoscritto dichiara infine di essere informato che, ai sensi dell’articolo 13 del d.Lgs. n. 196/2003: 
• i dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento verranno utilizzati esclusivamente in 

funzione e per i fini dello stesso procedimento; 
• il trattamento dei dati conferiti dai partecipanti alla gara ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei 

concorrenti rispetto all’affidamento del servizio; 
• il conferimento dei dati richiesti ha natura facoltativa e che un eventuale rifiuto a rendere le dichiarazioni previste 

comporterà l’esclusione dalla procedura di gara; 
• i dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione: 

� al personale dipendente dell’ente responsabile in tutto o in parte del procedimento e comunque coinvolto per 
ragioni di servizio; 

� agli eventuali soggetti esterni dell’ente comunque coinvolti nel procedimento; 
� ai concorrenti di gara; 
� ai competenti uffici pubblici in esecuzione delle vigenti disposizioni di legge; 
� agli altri soggetti aventi titolo ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 

• soggetto attivo della raccolta dei dati è l’amministrazione aggiudicatrice; 
• i diritti esercitabili sono quelli di cui all’articolo 8 del d.Lgs. n. 196/2003. 
 

Allega alla presente: 

1) copia fotostatica del documento di identità in corso di validità, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 38, 

comma 3, del D.P.R. n. 445/2000; 

2) ................................................................................................................................................................ 

3) ................................................................................................................................................................ 

 

Data ......................................... 

......................................................................... 
Timbro e firma leggibile 

 
La dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa ovvero da un suo procuratore. In questo 
ultimo caso deve essere allegata la relativa procura. 

                                                 
2 Indicare il requisito richiesto per la partecipazione alla gara di cui viene prestato avvalimento. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

1/3 

MARCA 
DA BOLLO 

EURO 
16,00 

 

 

ALLEGATO D 
(da inserire nella Busta n.2) 
 
OFFERTA ECONOMICA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENT O DEL SERVIZIO 

DI TESORERIA COMUNALE 
per il periodo  01.01.2017 – 31.12.2021 

C.I.G.  ZC91B98B8D  
 
 

Al Comune di Pabillonis 
  
Via San Giovanni n. 7  

 
09030 Pabillonis  (VS) 
 
 

Il/La sottoscritt _____________________________________________________nat___ a ______________________ il  
 
_______________residente nel Comune di ____________________________Provincia _________________ Via/Piazza  
 
_________________________________, n.  _____in qualità di ______________________________________________ 
 
del/la: ________________________________________________________ conferito dei poteri di impegnare la società  
 
concorrente con sede nel Comune di ___________________________Codice Fiscale _____________________________, 
 
Partita I.V.A. ________________________Tel. ______________________, PEC ________________________________  
 
E-Mail ______________________________ 
 
CON ESPRESSO RIFERIMENTO ALLA DITTA/SOCIETA’ CHE RAPPRESENTA ED ALLA GARA INDETTA 
DA CODESTO ENTE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA  
 
 
PRESENTA LA PROPRIA OFFERTA ECONOMICA, COME DI SEGU ITO INDICATO:  
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

2/3 

a) VALUTAZIONI  ECONOMICHE (MAX 60 PUNTI) 
 
 

PARAMETRI OFFERTA 
1.a - Tasso di interesse passivo per le anticipazioni di tesoreria di cui all’art. 222 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (spread in aumento/diminuzione rispetto a Euribor a tre mesi 
base 365. Il riferimento è la media del mese precedente l’inizio del trimestre vigente 
tempo per tempo, rilevata dalla stampa economica specializzata ed arrotondata al 
millesimo superiore, senza applicazione di commissioni). 
 
- Punti 15  alla migliore offerta 
 

Offerta migliore 
- Punti  ---------------------- x 15            per le altre offerte 
               Altra offerta 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

………………………….. 

2.a – Tasso di interesse attivo sulle giacenze di cassa presso il Tesoriere (spread in 
aumento/diminuzione rispetto a Euribor a tre mesi base 365. Il riferimento è la media del 
mese precedente l’inizio del trimestre vigente tempo per tempo, rilevata dalla stampa 
economica specializzata ed arrotondata al millesimo superiore. 
 
- Punti 5 alla migliore offerta 
 

   Altra offerta 
- Punti  --------------------- x 5            per le altre offerte 
               Offerta migliore 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

………………………….. 

3.a – Commissioni da porsi a carico del beneficiario per esecuzione di pagamenti  
mediante bonifico bancario con accredito su conto presso Istituto diverso dal Tesoriere.  
 
- Punti 10 per nessuna commissione. 
- Punti 5 per commissioni inferiori a € 3,50 
-  Punti zero per commissioni pari o superiori a € 3,51. 
 

 
 
 
 
 

………………………….. 

4.a - Costo conservazione sostitutiva Ordinativo Informatico per  
dieci anni. 
 
- Punti 8 per costo pari a € 0,35 + IVA per ciascuna disposizione. 
- Punti 1 in più per ogni 0,05 euro in meno rispetto al costo di € 0,35 
- Punti 1 in meno per ogni 0,05 euro in più rispetto al costo di € 0,35 
 

 
 
 

…………………………… 

5.a - Compenso per ogni disposizione sia d’incasso che di pagamento. 
 
- Punti 8 per costo pari a € 0,70 + IVA per ciascuna disposizione. 
- Punti 1 in più per ogni 0,05 euro in meno rispetto al compenso di € 0,70 
- Punti 1 in meno per ogni 0,05 euro in più rispetto al compenso di € 0,70  
 

 
 
 

…………………………… 

 
(*) T= N1 + N2 + N3 + N4 + N5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA FINANZIARIA - N R. 632 DEL 
14/10/2016RESPONSABILE: Fanari Anna Maria 
 

3/3 

 
b) ALTRE VALUTAZIONI DI CARATTERE generale (MAX 40 PUNTI) 
 

PARAMETRI OFFERTA 

1.b – Presenza di sportelli siti nel territorio del Comune di   
Pabillonis (oppure nel raggio di km 10 dalla sede comunale) alla data del 
bando. 
 
-  Punti 15 per presenza di sportelli siti nel territorio comunale  
- Punti 10 per disponibilità all’apertura di uno sportello sito nel territorio comunale in 
concomitanza con l’inizio del Servizio 
- Punti 5 per presenza e/o disponibilità all’apertura di uno sportello sito nel raggio di km 10. 
dalla sede comunale in concomitanza con l’inizio del Servizio. 
 

 
 

 
 
 
 
 

………………………….. 

2.b – Abilitazione esecuzione operazioni di tesoreria in circolarità per conto dell’Ente 
attraverso gli sportelli operanti sul territorio nazionale. 
 
- Punti 5  per gestione della circolarità. 
 
-  Punti zero per circolarità non gestita. 

 

 
 

 
 
 

………………………………… 

3.b – Numero di sportelli abilitati ad operare in circolarità nella Regione Sardegna alla 
data del bando.  
 
- Punti 10 alla migliore offerta 
 

Altra offerta 
- Punti  --------------------- x 10 per le altre offerte 

Offerta migliore 
 

 
 

 
 
 

……………………………….. 

4.b – Numero di Enti Pubblici (Comuni – Unioni di Comuni – Province – Comunità 
Montane) per i quali si sta svolgendo il Servizio di Tesoreria sul territorio provinciale. 
 
- Punti 5 alla migliore offerta 

 
   Altra offerta 

- Punti  --------------------- x 5 per le altre offerte 
               Offerta migliore 
 

 
 
 
 
 
 

……………………………….. 

  
 
(*) T= N1+ N2 + N3 + N4  
 
 
Luogo e data …………………………………………. 

 
 
 
 

___________________________________________ 
(Firma leggibile e per esteso del legale rappresentante 

/persona munita di idonei poteri di rappresentanza) 
 
 
N.B. In caso di R.T.I. o Consorzi di imprese il presente modulo dovrà essere sottoscritto, pena esclusione, da tutti i legali 
rappresentanti/persone munite di idonei poteri di rappresentanza delle associate/consorziate esecutrici (oltre che da quello 
del Consorzio). 


